​ ESTADO DE SANTA CATARINA​
​ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA​
​ CGCBM – EMG – DLF​
​ CENTRO DE CONTRATOS (Florianópolis)

Nº SGPe do contrato: CBMSC 4656/2024

APOSTILA Nº 3 AO CONTRATO Nº 0012/2024/CBMSC
Pregão Eletrônico Nº 0116/2023/CBMSC

O Diretor de Logística e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, pela competência que lhe é

delegada na Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022 e pelo art. 136, da Lei Federal nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, RESOLVE

EXPEDIR o presente APOSTILA ao Contrato nº 0012/2024/CBMSC, cujo objeto é o(a):
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assistência técnica mediante
manutenção preventiva e corretiva de grupo gerador, pelo período de 12 (doze) meses, para aparelho
da DITI/CBMSC , instalado no quartel de Bombeiros do Estreito, em Florianópolis - SC, firmado entre
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina e a empresa MAIER LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI ME, para registrar:

I – REGISTRAR o REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO previsto na Cláusula Sétima

do Contrato nº 0012/2024/CBMSC, com a aplicação do índice de reajuste IPCA (Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo) sobre os valores unitários dos itens do contrato, conforme abaixo:

a. Percentual do reajuste: 5,17%, acumulado do IPCA no período de outubro/2024 a
setembro/2025

b. Cálculos:

Lote Item Serviço Unidade Qtde Valor unitário
atual

Novo valor
unitário

Novo valor
total

I

01

Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de assistência
técnica mediante manutenção preventiva
MENSAL, manutenção preventiva
SEMESTRAL e manutenção CORRETIVA,
com fornecimento de ART do Serviço
prestado, para o gerador do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa
Catarina - CBMSC - Florianópolis (Diretoria
de Logística e Finanças)

Serviço 12 R$ 626,52 R$ 658,93

 R$ 7.907,16

02

Eventual fornecimento de peças e
componentes necessários para a execução
de manutenção corretiva e emergencial do
Grupo Gerador de Energia Elétrica,
instalado na Diretoria de Logística e
Finanças, no Estreito - Fpolis

Serviço 20,000* R$ 1,04 R$ 1,09 R$ 21.800,00

 Valor total:  R$ 29.707,16
*O valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) do item 02, refere-se à estimativa anual de custo com peças e componentes de reposição, a partir do
modelo, especificações técnicas e necessidades de reparo, a partir do uso constante dos equipamentos, sendo empenhado à medida que se
fizer necessário, podendo não ser utilizado parcial ou completamente.

c. Vigência do valor mensal reajustado: a partir do dia 26 de outubro de 2025.

d. Valor retroativo a ser pago:

Centro de Contratos do CBMSC - Av. Gov. Ivo Silveira, nº 1521 - Bloco A, Capoeiras, Florianópolis - SC, CEP: 88085-002.
Telefone/WhatsApp: (48) 3665-7610 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
65

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1B

C
7O

J6
9.

283

mailto:contratos@cbm.sc.gov.br
https://portal.cbm.sc.gov.br/

​ ESTADO DE SANTA CATARINA​
​ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA​
​ CGCBM – EMG – DLF​
​ CENTRO DE CONTRATOS (Florianópolis)

MÊS REFERÊNCIA FATURAMENTO VALOR
FATURADO VALOR ATUALIZADO DIFERENÇA A PAGAR

Proporcional de 26 a 31 de Outubro R$ 121,26 R$ 127,53 R$ 6,27

11/2025 R$ 626,52 R$ 658,93 R$ 32,41

12/2025 R$ 626,52 R$ 658,93 R$ 32,41

TOTAL RETROATIVO A SER PAGO:  R$ 71,09

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Florianópolis, data da assinatura digital do Diretor.

Tenente-Coronel TÚLIO TARTARI ZANIN
Diretor Interino de Logística e Finanças

(assinado digitalmente)

Centro de Contratos do CBMSC - Av. Gov. Ivo Silveira, nº 1521 - Bloco A, Capoeiras, Florianópolis - SC, CEP: 88085-002.
Telefone/WhatsApp: (48) 3665-7610 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
65

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1B

C
7O

J6
9.

284

mailto:contratos@cbm.sc.gov.br
https://portal.cbm.sc.gov.br/

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1BC7OJ69

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO JERONIMO DO CARMO (CPF: 036.XXX.509-XX) em 27/01/2026 às 16:00:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/04/2019 - 16:24:40 e válido até 16/04/2119 - 16:24:40.

(Assinatura do sistema)

TULIO TARTARI ZANIN (CPF: 031.XXX.349-XX) em 27/01/2026 às 19:59:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/04/2019 - 17:56:53 e válido até 10/04/2119 - 17:56:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNDY1Nl80NjU3XzIwMjRfMUJDN09KNjk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00004656/2024 e o código
1BC7OJ69 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.